

**Reparatia a 2 curti: P. Rares,19;
Burebista 35 A si a accesului de
drum de la LT I. Creanga pina la
CMF Danuteni, mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 800 064,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Evacuarea apelor CMF				
1	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3	2,60	379,60	986,97
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,65	1 251,15	813,25
3	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2	16,00	658,57	10 537,19
4	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	265,00	13,28	3 519,60
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	7,70	634,38	4 884,75

1	2	3	4	5	6	7
		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
6	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020	buc	12,00	346,07	4 152,84
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,010	m	9,00	55,77	501,95
8	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,006	m3	1,62	2 014,40	3 263,33
9	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	1,00	1 271,78	1 271,78
10	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari Mat. marunte (scinduri etc.)=1,040	buc	1,00	31,12	31,12
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,20	399,00	877,81
12	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	14,50	54,39	788,66
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	23,20	16,66	386,44
14	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (forarea inelelor din beton armat)	buc	30,00	24,50	735,00
		<i>Total</i>	lei			32 750,69

1	2	3	4	5	6	7
		Total Evacuarea apelor CMF Inclusiv salariu				32 750,69 7 918,27
		2. Acces de drum (LT I. Creanga - CMF Danuteni)				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	126,00	203,94	25 696,85
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	122,00	15,68	1 912,96
17	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	6,20	25,48	157,98
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (sub bordure)	m3	3,80	484,12	1 839,65
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m	122,00	188,56	23 003,84
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (in lungul bordurelor)	m3	2,25	484,12	1 089,27
21	DI82B	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in lungul bordurelor)	m2	90,00	127,27	11 454,56
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,40	5,48	46,03
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,602	8 328,80	5 013,94

1	2	3	4	5	6	7
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat gr. 5 cm)	t	118,00	1 325,01	156 351,06
25	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3	38,60	54,39	2 099,45
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t	60,00	23,23	1 393,92
		<i>Total</i>	lei			230 059,51
		Total Acces de drum (LT I. Creanga - CMF Danuteni) Inklusiv salariu				230 059,51 14 666,58
		3. Zona de intilnire a transportului				
27	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	13,00	15,68	203,84
28	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,30	1 251,17	375,35
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,80	25,47	20,38
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,20	399,01	2 872,84
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m	22,00	188,56	4 148,23
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0336	8 328,57	279,84
33	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la	t	5,66	1 106,45	6 262,48

1	2	3	4	5	6	7
		cald, cu asternere manuala h=5 cm				
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0336	8 328,57	279,84
35	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=5 cm	t	5,66	1 320,90	7 476,28
		<i>Total</i>	lei			21 919,08
		Total Zona de intalnire a transportului Inclusiv salariu				21 919,08 1 713,42
		4. Amenajarea curtii bloc locativ P. Rares,19				
36	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	22,00	7,35	161,70
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	0,80	399,01	319,21
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m	22,00	188,56	4 148,23
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub plombari)	m3	2,20	399,00	877,81
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	240,00	203,94	48 946,37
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,088	8 328,75	732,93
42	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala h=5 cm la parcare	t	18,48	1 106,45	20 447,11
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,406	8 328,79	3 381,49

1	2	3	4	5	6	7
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm)	t	68,44	1 325,01	90 683,61
45	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor) Alte utilaje=1,030	m3	0,60	1 392,07	835,24
46	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (b/a frezat)	m3	27,00	54,39	1 468,53
47	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (b/a frezat)	t	27,40	16,66	456,40
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (beton asfaltic)	t	61,00	23,23	1 417,15
		<i>Total</i>	lei			173 875,78
		Total Amenajarea curtii bloc locativ P. Rares,19 Inklusiv salariu				173 875,78 11 003,33
		5. Bloc locativ Burebista 35A (lucrari in beton asfaltic)				
49	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	35,00	7,35	257,25
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	1,10	399,00	438,90
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m	35,00	188,56	6 599,46
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=10 cm)	m3	12,50	484,12	6 051,47
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,083	8 328,80	691,29
54	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala h=5	t	14,75	1 106,45	16 320,07

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,19	8 328,79	1 582,47
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm)	t	33,40	1 325,01	44 255,30
57	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3	22,00	54,39	1 196,58
58	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t	35,20	23,23	817,77
		<i>Total</i>	lei			78 210,56
		Total Bloc locativ Burebista 35A (lucrari in beton asfaltic) Inclusiv salariu				78 210,56 4 046,82
		6. b) curtea din spatele blocului locativ Burebista 35A si acces de drum spre Burebista, 2-varianta alba				
59	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,942	1 251,15	1 178,58
60	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,942	1 116,41	1 051,66
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	88,60	15,68	1 389,25
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (sub bordure)	m3	2,50	484,12	1 210,29
63	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	88,10	188,56	16 611,79

1	2	3	4	5	6	7
		(bordure de drum)				
64	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10 cm)	m3	31,40	248,14	7 791,72
65	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3	56,70	520,10	29 489,44
66	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3	94,20	54,39	5 123,54
67	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t	151,00	23,23	3 508,04
		<i>Total</i>	lei			67 354,31
		Total b) curtea din spatele blocului locativ Burebista 35A si acces de drum spre Burebista, 2-varianta alba Inclusiv salariu				67 354,31 11 932,04

		Total	lei	604 169,93
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 307,31
		Total		616 477,24
		Cheltuieli de regie	5 %	30 823,87
		Total		647 301,11
		Beneficiu de deviz	3 %	19 419,04
		Total		666 720,14
		TVA	20 %	133 344,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		800 064,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia a 2 curti: P. Rares,19;
Burebista 35 A si a accesului de
drum de la LT I. Creanga pina la
CMF Danuteni, mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 800 064,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,050	49,00	51,45
2.	7123010010200	Betonist	h-om	40,810	49,00	1 999,69
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,745	49,00	428,50
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	25,440	49,00	1 246,56
5.	7129020012800	Pavator	h-om	208,322	49,00	10 207,78
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	280,535	49,00	13 746,20
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,430	49,00	903,07
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,951	49,00	536,61
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	358,365	49,00	17 559,88
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,200	49,00	1 626,80
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,698	49,00	230,20
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,994	49,00	2 743,70
		Total manopera				51 280,46

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald (binder)	t	47,467	1 029,08	48 847,00
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	5,717	1 241,25	7 095,73
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,057	270,25	2 717,78
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	97,669	270,35	26 404,80
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,280	270,25	2 237,67
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,270	318,00	85,86
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,245	270,25	1 957,96
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	5,275	270,25	1 425,69
9.	1421102200467	Balast	m3	38,308	184,25	7 058,25
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,602	138,40	360,10
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,530	138,40	2 841,32
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	222,038	1 241,25	275 605,16
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	42,090	1 241,25	52 244,21

14.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,024	4 500,00	109,62
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,022	4 500,00	99,90
16.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,016	4 500,00	73,08
17.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,032	4 500,00	146,16
18.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,261	4 500,00	1 173,40
19.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	1,786	4 900,00	8 753,36
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,445	16,25	7,24
21.	2320167317232	Dicloreton	kg	0,455	18,55	8,43
22.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,949	22,35	43,56
23.	23203226000401	Bitum	t	1,479	8 000,00	11 834,29
24.	23203226001101	Bitum	t	0,220	8 000,00	1 756,80
25.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	71,100	8,00	568,80
26.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,300	173,00	51,89
27.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	9,545	16,80	160,35
28.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	1,554	35,00	54,40
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	916,447	0,00	0,00
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,654	0,00	0,00
31.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,141	0,00	0,00
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 649,454	0,00	0,00
33.	2663102100000	Beton	m3	0,612	962,50	589,05
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,009	962,50	12 521,64
35.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,847	962,50	815,67
36.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,134	984,50	131,57
37.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	290,545	110,50	32 105,28
38.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	271,625	11,38	3 091,09
39.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	5,056	11,38	57,53
40.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,990	11,38	11,27
41.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	2,059	11,38	23,43
42.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,624	11,38	18,48
43.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	1 200,00	1 224,00
44.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	12,240	285,00	3 488,40
45.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	6,363	3,33	21,19
46.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,727	19,25	418,24
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,015	19,25	77,30
48.	4100126202818	Apa	m3	1,350	19,25	25,99
Total materiale de construcții						508 342,94

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,670	20,71	117,43
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,835	138,50	392,65
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,080	138,50	288,08
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	18,300	15,25	279,08
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,480	35,60	17,09

6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,265	198,50	52,50
7.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,360	303,20	109,15
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	21,960	385,00	8 454,60
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,280	15,25	19,52
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,431	296,01	127,54
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,944	263,33	1 038,51
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,890	250,83	474,07
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,115	205,68	5 165,69
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	29,992	205,68	6 168,65
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,230	150,15	1 385,81
16.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,857	250,83	215,02
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	21,960	20,71	454,79
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,167	850,00	6 091,77
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,306	285,00	2 367,18
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,620	13,88	64,13
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,080	11,38	23,67
22.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,502	13,85	34,66
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,928	15,25	44,65
24.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,484	234,54	1 051,66
25.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,928	174,25	510,20
26.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,730	198,35	343,18
27.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,925	198,35	381,82
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,409	219,17	7 979,72
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,078	219,17	893,74
Total utilaje de construcții						44 546,53

Total	lei	604 169,93
Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 307,31
Total		616 477,24
Cheltuieli de regie	5 %	30 823,87
Total		647 301,11
Beneficiu de deviz	3 %	19 419,04
Total		666 720,14
TVA	20 %	133 344,03

Total deviz:

800 064,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia a 2 curti: P. Rares,19;
Burebista 35 A si a accesului de drum de la LT I.
Creanga pina la CMF Danuteni, mun. Ungheni

Investitor Primaria mun. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Evacuarea apelor CMF				
1	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3			379,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	49,00	259,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	138,50	110,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	11,38	9,10
		<i>Total</i>	lei			986,97
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 251,15
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	285,00	1 251,15
		<i>Total</i>	lei			813,25
3	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2			658,57
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5900	49,00	77,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	49,00	6,86
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	4 900,00	547,09
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0020	4 500,00	9,14
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,57
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	22,35	2,72
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 500,00	6,85
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1000	11,38	1,16
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	15,25	1,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,60	1,07
		<i>Total</i>	lei			10 537,19
4	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			13,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	49,00	1,62
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,38	11,66
		<i>Total</i>	lei			3 519,60
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			634,38

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	49,00	259,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	49,00	19,60
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	138,40	101,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	270,25	185,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	19,25	5,67
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	13,88	8,33
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	13,85	4,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	198,35	49,59
		Total	lei			4 884,75
6	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020	buc			346,07
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	49,00	55,37
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	285,00	290,70
		Total	lei			4 152,84
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,010	m			55,77
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	49,00	22,05
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	16,80	17,82
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	35,00	6,04
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	173,00	5,77
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	18,55	0,94
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	3,33	2,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	16,25	0,80
		Total	lei			501,95
8	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,006	m3			2 014,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	49,00	331,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	49,00	142,10
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	962,50	503,50
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	4 500,00	724,32
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	984,50	81,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	138,40	20,19
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	198,35	211,84
		Total	lei			3 263,33
9	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc			1 271,78
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	49,00	40,18
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	138,40	7,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	19,25	0,26
		Total	lei			1 271,78
10	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari Mat. marunte (scinduri etc.)=1,040	buc			31,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	49,00	7,35
	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,9800	11,38	23,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0022	138,40	0,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	19,25	0,02
		Total	lei			31,12
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			399,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,00	48,51

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	270,25	310,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,25	1,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,50	29,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
		<i>Total</i>	lei			877,81
12	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			54,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,00	54,39
		<i>Total</i>	lei			788,66
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			16,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	219,17	16,66
		<i>Total</i>	lei			386,44
14	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (forarea inelelor din beton armat)	buc			24,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	49,00	1,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	49,00	23,03
		<i>Total</i>	lei			735,00
		2. Acces de drum (LT I. Creanga - CMF Danuteni)				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			203,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	49,00	28,57
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,25	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 241,25	142,74
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,00	23,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,25	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	174,25	1,39
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	20,71	1,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	219,17	1,10
		<i>Total</i>	lei			25 696,85
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			15,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	49,00	15,68
		<i>Total</i>	lei			1 912,96
17	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			25,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	49,00	25,48
		<i>Total</i>	lei			157,98
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (sub bordure)	m3			484,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	49,00	29,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,25	54,86
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,35	329,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,25	2,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	205,68	53,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	219,17	3,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 839,65
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			188,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	49,00	25,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	962,50	43,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	138,40	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,25	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,50	111,05
		<i>Total</i>	lei			23 003,84
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (in lungul bordurelor)	m3			484,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	49,00	29,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,25	54,86
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,35	329,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,25	2,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	205,68	53,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	219,17	3,29
		<i>Total</i>	lei			1 089,27
21	DI82B	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in lungul bordurelor)	m2			127,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3400	49,00	16,66
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald (binder)	t	0,0940	1 029,08	96,73
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	318,00	0,95
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	8,00	6,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,38	0,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	250,83	5,27
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	303,20	1,21
		<i>Total</i>	lei			11 454,56
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	219,17	5,48
		<i>Total</i>	lei			46,03
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,80
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		<i>Total</i>	lei			5 013,94
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat gr. 5 cm)	t			1 325,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	49,00	10,29
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 241,25	1 253,66
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	205,68	27,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71
		<i>Total</i>	lei			156 351,06
25	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3			54,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,00	54,39
		<i>Total</i>	lei			2 099,45
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t			23,23

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	219,17	23,23
		Total	lei			1 393,92
		3. Zona de intalnire a transportului				
27	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			15,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	49,00	15,68
		Total	lei			203,84
28	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 251,17
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	285,00	1 251,15
		Total	lei			375,35
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			25,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	49,00	25,48
		Total	lei			20,38
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			399,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,00	48,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,25	310,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,25	1,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,50	29,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
		Total	lei			2 872,84
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			188,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	49,00	25,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	962,50	43,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	138,40	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,25	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,50	111,05
		Total	lei			4 148,23
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,57
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		Total	lei			279,84
33	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala h=5 cm	t			1 106,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9400	49,00	46,06
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald (binder)	t	1,0030	1 029,08	1 032,17
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1300	11,38	1,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	205,68	26,74
		Total	lei			6 262,48
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,57
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		Total	lei			279,84
35	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=5 cm	t			1 320,90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	49,00	27,73
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 241,25	1 253,66
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	150,15	12,15
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	205,68	27,36
		<i>Total</i>	lei			7 476,28
		4. Amenajarea curtii bloc locativ P. Rares,19				
36	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			7,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			161,70
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3			399,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,00	48,51
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	270,25	310,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,25	1,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,50	29,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
		<i>Total</i>	lei			319,21
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			188,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	49,00	25,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	962,50	43,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	138,40	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,25	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,50	111,05
		<i>Total</i>	lei			4 148,23
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub plumbari)	m3			399,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,00	48,51
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	270,25	310,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,25	1,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,50	29,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
		<i>Total</i>	lei			877,81
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			203,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	49,00	28,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,25	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 241,25	142,74
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	385,00	23,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,25	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	174,25	1,39
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	20,71	1,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	219,17	1,10
		<i>Total</i>	lei			48 946,37
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,75
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		<i>Total</i>	lei			732,93
42	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala h=5 cm la parcare	t			1 106,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9400	49,00	46,06
	1111000100013	Mixtura asfaltica praparata la cald (binder)	t	1,0030	1 029,08	1 032,17
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1300	11,38	1,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R	h-ut	0,1300	205,68	26,74

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
		<i>Total</i>	lei			20 447,11
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,79
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		<i>Total</i>	lei			3 381,49
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm)	t			1 325,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	49,00	10,29
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 241,25	1 253,66
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	205,68	27,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71
		<i>Total</i>	lei			90 683,61
45	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor) Alte utilaje=1,030	m3			1 392,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	49,00	156,31
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	962,50	981,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	198,50	87,51
		<i>Total</i>	lei			835,24
46	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (b/a frezat)	m3			54,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,00	54,39
		<i>Total</i>	lei			1 468,53
47	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (b/a frezat)	t			16,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	219,17	16,66
		<i>Total</i>	lei			456,40
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (beton asfaltic)	t			23,23
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	219,17	23,23
		<i>Total</i>	lei			1 417,15
		5. Bloc locativ Burebista 35A (lucrari in beton asfaltic)				
49	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			7,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			257,25
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3			399,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	49,00	48,51
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	270,25	310,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,25	1,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,50	29,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,71	8,70
		<i>Total</i>	lei			438,90
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			188,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	49,00	25,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	962,50	43,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	138,40	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,25	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,50	111,05
		<i>Total</i>	lei			6 599,46
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			484,12

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=10 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	49,00	29,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,25	54,86
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,35	329,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,25	2,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	205,68	53,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	219,17	3,29
		Total	lei			6 051,47
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,80
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		Total	lei			691,29
54	DB13A	Strat de legatura (binder) de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala h=5 cm	t			1 106,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9400	49,00	46,06
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald (binder)	t	1,0030	1 029,08	1 032,17
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1300	11,38	1,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	205,68	26,74
		Total	lei			16 320,07
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 328,79
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
		Total	lei			1 582,47
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm)	t			1 325,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	49,00	10,29
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 241,25	1 253,66
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	205,68	27,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71
		Total	lei			44 255,30
57	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3			54,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,00	54,39
		Total	lei			1 196,58
58	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t			23,23
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	219,17	23,23
		Total	lei			817,77
		6. b) curtea din spatele blocului locativ Burebista 35A si acces de drum spre Burebista, 2-varianta alba				
59	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 251,15
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	285,00	1 251,15
		Total	lei			1 178,58
60	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu	100 m3			1 116,41

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m				
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	234,54	1 116,41
		Total	lei			1 051,66
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			15,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	49,00	15,68
		Total	lei			1 389,25
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (sub bordure)	m3			484,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	49,00	29,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,25	54,86
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,35	329,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,25	2,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	205,68	53,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	219,17	3,29
		Total	lei			1 210,29
63	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de drum)	m			188,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	49,00	7,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	49,00	25,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	962,50	43,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	138,40	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,25	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,50	111,05
		Total	lei			16 611,79
64	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10 cm)	m3			248,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	49,00	7,35
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	184,25	224,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	19,25	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	263,33	5,69
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	250,83	6,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	219,17	2,13
		Total	lei			7 791,72
65	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3			520,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	49,00	39,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	138,40	35,57
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	270,25	27,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	270,35	343,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,25	4,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	205,68	53,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	219,17	5,48
		Total	lei			29 489,44
66	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (deseuri de constructii)	m3			54,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,00	54,39
		Total	lei			5 123,54

1	2	3	4	5	6	7
67	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (deseuri)	t			23,23
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	219,17	23,23
		Total	lei			3 508,04

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.